- Terenuri  - - 168.174 170.282   -   - 172.961 175.069

- Clădiri  - - 311.559 309.451  - - 278.705 276.597

Investiții imobiliare  - - 72.539 72.539  - - 72.419 72.419

Total active evaluate recurent la valoarea justă  113.698 2.464.160 556.031 3.133.889  97.336 1.085.824 611.231 1.794.391

DATORII LA VALOAREA JUSTĂ
Datorii financiare

Datorie contingentă aferentă evenimentelor incerte  - - 25.629 25.629  - - - -

Total datorii cu evaluări recurente ale valorii juste  - - 25.629 25.629  - - - -

BC MOLDOVA-AGROINDBANK SA
NOTE LA SITUAȚIILE FINANCIARE CONSOLIDATE PENTRU EXERCIȚIUL FINANCIAR ÎNCHEIAT LA
31 DECEMBRIE 2020

 (Toate sumele sunt indicate în mii MDL, dacă nu este menționat altfel)

120

40 Valoarea justă a activelor și datoriilor financiare și ierarhia valorilor juste (continuare)

Tehnica de evaluare, intrările utilizate
pentru evaluarea valorii juste de nivelul 2 și
nivelul 3 și sensibilitatea la schimbările
rezonabile posibile a acestor intrări la 31
decembrie 2020 și 31 decembrie 2019
sunt, după cum urmează:

Valoarea
justă

Tehnica de
evaluare

Schimbare
rezonabilă

Sensibilitatea
valorii juste

31 decembrie 2020

Investiții în titluri de datorie – nivelul 2 2.464.160

- Bonuri de trezorerie 2.083.061

Actualizarea
fluxurilor de
numerar („DCF”) ± 10 % ± 11.457

- Valori mobiliare de stat 381.099

Actualizarea
fluxurilor de
numerar („DCF”) ± 10 % ± 2.096

Investiți în titluri de capital – nivelul 3 1.085
Metoda activului
net ±10% +109

Imobilizări corporale – nivelul 3 479.733
Terenuri 168.174 Analogii pieței ±10% ±16.817
Clădiri 311.559 Analogii pieței ±10% ±31.156

Investiții imobiliare – nivelul 3 72.539 Analogii pieței ±10% ±7.254

31 decembrie 2019
Investiții în titluri de datorie – nivelul 2 1.085.824

- Bonuri de trezorerie 539.824

Actualizarea
fluxurilor de
numerar („DCF”) ± 10 % ± 2.969

- Valori mobiliare de stat 546.000

Actualizarea
fluxurilor de
numerar („DCF”) ± 10 % ± 3.003

Investiți în titluri de capital – nivelul 3 87.146 EBITDA multiplu
+10%
-10%

(25.551)
35.287

Imobilizări corporale – nivelul 3 451.666 Venituri multiple

Terenuri 172.961 Analogii pieței ±20% ±34.592

Clădiri 278.705 Analogii pieței ±20%  ±55.741
Investiții imobiliare – nivelul 3 72.419 Analogii pieței ±20%  ±14.484

Tabelele de mai sus prezintă sensibilitate la intrările de evaluare a activelor, în cazul schimbării unuia sau mai
multor dintre intrările neobservabile pentru a reflecta în mod rezonabil ipotezele posibile alternative a
schimbării în mod semnificativ a valorii juste. În acest scop, nivelul de semnificație a fost determinat în funcție
de profit sau pierdere, și activele sau datoriile totale, sau, atunci când modificările valorii juste sunt recunoscute
în alte elemente ale rezultatului global, capitalul total.

În cursul anului încheiat la 31 decembrie 2020 nu au existat schimbări în tehnicile de evaluare pentru